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某 、陈某 、陈某某 、左某某 、李某某 、 吴某某 。 其中 ，张某某未签署 ２００４ 年

年报 。

【定性与处罚】

FXGD公司 ２００３ ～ ２００４年度报告中未能真实 、完整地反映公司对外担保及

关联方资金占用情况 ，构成了 枟证券法枠 （１９９９） 第 ６０ ～ ６２条所述行为 。

２００６年 ２月 １０日 ，中国证监会根据 枟证券法枠 （１９９９） 第 １７７条的规定 ，

依照 FXGD 公司的违法行为及有关当事人的违法事实和情节 ，对 FXGD 公司作
出如下行政处罚决定 ：

（１） 对 FXGD 处以 ４０万元的罚款 。

（２） 对穆某给予警告 ，并处以 １０万元的罚款 。

（３） 对刘某某 、陈某分别给予警告 ，并处以 ３万元的罚款 。

（４） 对曹某某 、张某某 、陈某某 、左某某 、李某某 、吴某某分别给予警告 。

（四川证监局 　圆 　圆）

GJG酒股份有限公司违法违规案

【案情介绍】

２００５年 ５月 ３１ 日由中国证监会决定对 GJG 酒股份有限公司 （以下简称

GJG公司） 违反证券法规行为立案调查 。经查 ，GJG 公司及有关人员存在以下
违反证券法规事实 ：

GJG公司应当于 ２００５年 ４月 ３０日前披露 ２００４年度报告 ，由于 ２００５年 ３

月财政部驻安徽省财政监察专员办事处对 GJG 公司 ２００２ ～ ２００４ 年度纳税情况

进行检查 ，GJG 公司需根据检查结果调整年报 。最终 ，GJG 公司未能在规定的
期限内披露年度报告 。

GJG公司未按规定及时披露 ２００４ 年度报告的行为涉嫌违反了 枟证券法枠

（１９９９） 第 ６１条 “股票或公司债券上市交易的公司 ，应当在每一个会计年度结

束之日起四个月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易所提交记载以下内

容的年度报告 ，并予以公告 ⋯ ⋯ ” 的规定 。构成了 枟证券法枠 （１９９９） 第 １７７条

第 ２款所述 “未按期公告其上市文件或者报送有关报告” 的行为 。
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【背景】

一 、公司基本情况

GJG 公司于 １９９６年 ５月 ３０日注册成立 ，１９９６年 ６月发行 B股 ６ ０００万股 ，

６月 １２日在深圳证券交易所上市 ；１９９６年 ９月 ２日发行 A 股 ２ ０００ 万股 ，９月

２７日在深圳证券交易所上市 。发行后总股本 ２３ ５００万元 。 GJG 公司是中国酿酒
界的知名企业 ，中国第一家白酒上市企业 ，其拳头产品 GJG 酒是中国老八大名
酒之一 ， “GJG” 为中国驰名商标 。控股股东为安徽 GJG 集团有限公司 ，持股

１５ ５００万股 ，占公司总股本的 ６５畅９６％ 。 经营范围是生产与销售白酒 、 啤酒 、

葡萄酒 、果蔬酒 ，酿酒设备 、包装材料 、 玻璃瓶 ，酒精 、 饲料 、 油脂 、饮料 ，

高新技术开发 、生物技术开发 、农副产品深加工等 。截至 ２００５年 ５月 ，该公司

历经三届董事会管理 ，时任董事长为王某 。

二 、行业背景

白酒是中国的传统消费品 ，白酒行业始终是消费品领域中备受关注的行业 。

白酒行业虽然被广泛认为是高利润行业 ，但是该行业竞争比较激烈 ，同时又承

担着较高税负 ，客观上降低了白酒行业企业的收益 。白酒企业为了增加收益 ，

会产生避税动机 。近年来 ，白酒企业因税务问题受到有关部门处罚的事情也时

有发生 。白酒企业面对的主要税种有消费税 （包括从价税和从量税） 、增值税 、

企业所得税等 。我国的消费税除金银首饰在零售环节课税以外 ，其他应税消费

品基本在生产环节课税 ，这样的课税制度为企业避税提供了空间 。 具体操作形

式较复杂 ，但是可以简明描述为 ：白酒生产企业通过设立销售公司 ，把一个购

销环节人为地划分为工业生产和商业销售两个环节 。生产企业将商品以低于市

场的价格销售给销售公司 ，销售公司再以正常价格对外销售 。由于消费税主要

在生产环节征收 ，生产企业只需按照降价后的价格缴纳消费税 ，而差价部分则

不需要缴纳消费税 ，因此 ，生产企业的消费税税负大幅减少 。同时 ，按照相关

规定 ，亏损企业不缴企业所得税 ，盈利企业全额交纳企业所得税 。销售企业由于

低买高卖而获得了高利润 ，所需交纳的所得税数额很大 ，为了减少所得税的支出 ，

生产企业就与销售公司联合纳税 ，抵减销售公司应缴企业所得税 ，从而减少所得

税的纳税额 。长久以来 ，这种手法一直被白酒企业运用 ，成为了一种行业 “潜规

则” 。企业组成关联方 ，利用关联交易转移利润 ，降低纳税额 ，造成了国家税收的

大量流失 。因此 ，国家不断加大打击力度 ，规范白酒企业的纳税行为 。
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【违法违规事实分析】

一 、违法违规事实

２００５年 ３月 ，财政部驻安徽财政监察专员办事处对 GJG 公司和亳州 GJ销
售公司合并缴纳所得税问题进行了核查 ，认为公司 ２００２ ～ ２００４ 年与亳州 GJ 销
售公司合并申报缴纳企业所得税 ，违反了国家税务总局的有关规定 。亳州市地

税局征管分局于 ２００５年 ３月 ２５日向 GJG 公司发出了 枟限期缴纳税款通知书枠 ，

要求 GJG公司缴纳 ２００２年度少缴的所得税 ３ ９９６畅３５万元 、 ２００３年度少缴的所

得税 ５ ９２５畅４８ 万元 、 ２００４ 年度少缴的所得税 ５ ４３３畅６４ 万元及相应的滞纳金 ，

后又于 ４月 ２８日应 GJG公司的申请暂停执行 。 GJG 公司认为纳税问题的处理
意见将会对其 ２００２ ～ ２００４ 年度经营业绩产生重大影响 ，如追溯调整可能会使

GJG公司连续两年亏损 ，面临退市风险 ，董事会于 ２００５年 ４月 ２８日决定延期

至 ２００５年 ６月 ３０日前披露 ２００４年度报告 ，以等待对 GJG 公司纳税问题的处理
结果 。同日 ，GJG公司发布 “关于无法在法定期限内披露 ２００４年度报告的重大

事项公告” ，公告中称 ，２００５ 年 ３ 月份财政部驻安徽省财政监察专员办事处对

公司 ２００２ ～ ２００４年度纳税情况进行了检查 。检查结果将会对公司 ２００４ 年度经

营业绩产生较大影响 ，并决定公司是否对 ２００２年度 、 ２００３年度报告部分事项进

行追溯调整 ，报告追溯调整后可能会出现 ２００３年 、 ２００４年连续两年亏损的结果 。

由于公司还不能判断检查结果下达的准确日期 ，故审计机构不能如期出具 ２００４年

度审计报告 。鉴于上述情况 ，公司将无法在法定期限即 ２００５年 ４月 ３０日前披露

２００４年度报告 。决定延期至 ２００５年 ６月 ３０日前披露 ，具体时间待定 。

二 、违法成因分析

GJG公司违反 枟证券法枠 （１９９９） 规定 ，未按时公告年报 ，其表面原因是

需等待纳税问题的处理结果从而对年报进行调整 。从更深层分析 ，则涉及整个

公司的规范运作的问题 ，特别是 GJG 公司的税务问题 。公司作为一个整体 ，其

运作中的各个环节既相互独立又相互影响 ，其中一个环节的违规运作可能就会

成为另一个环节的违规原因 。上市公司所具有的特殊性 ，使得法律对公司的规

范运作有着更高的要求 。上市公司面向社会公开发行股票 ，拥有大量社会公众

股东 ，公司的发展同广大中小股东的利益和社会稳定紧密相连 。规范运作是上

市公司必须承担的责任 ，是保护广大投资者利益的基本保障 。 枟证券法枠 （１９９９）

针对上市公司规定的一系列法律责任 ，归根结底都是为了规范公司运作 ，保护
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投资者合法权益 ，维护社会经济秩序和社会公共利益 ，促进社会主义市场经济

的发展 。上市公司存在违规运作的情况 ，必然会受到有关部门的查处 ，而这种

不利信息势必影响到公司在证券市场上的行为和表现 ，这就可能出现企业触犯

相关的证券法律法规的结果 。

GJG公司未能合规运作 ，产生了一系列的不良影响 。未按时公告年报只是

GJG公司违规运作的一个后果 ，其主要原因是税务问题 ，而深层原因则主要有

以下几个方面 。

（一） GJG公司税负高 ，竞争压力大 ，易产生避税动机

１９９６年 ，GJG公司在深圳证券交易所上市 。当时 ，为了推动企业上市 ，国

家允许地方财政对上市公司企业所得税实行先征后返政策 ，即先按 ３３％ 税率缴

纳企业所得税 ，然后地方政府再返还给纳税企业 １８％ ，剩下 １５％ 进入地方财

政 。全国绝大部分白酒类上市公司都按此优惠政策缴纳企业所得税 。尽管 GJG
公司自上市以来 ，一直按 ３３％ 的税率缴纳企业所得税 ，但由于亳州市地方财力

不足 ，很难做到税收返还 ，造成该公司生产经营成本一直居高不下 。为了缓解

企业所得税税负与同业相比偏高的压力 ，GJG 公司就在未经国家税务总局批准
的情况下 ，采取了与销售公司合并纳税的方法 。

（二） 规避退市风险 ，为再融资创造条件

根据法律规定 ，如果上市公司最近三年连续亏损 ，国务院证券监督管理部

门将会决定暂停其股票上市 ；在限期内未能消除 ，不具备上市条件的 ，由国务

院证券监督管理部门决定终止其股票上市 。 GJG 公司为了规避暂停股票上市甚
至退市的风险 ，采取了避税手段 ，减少纳税支出 ，增加企业收益 ，以保证企业

盈利 。同时上市企业为进一步发展 ，一般存在再融资的需求 ，要达到再融资目

的必须要满足一系列的条件 ，根据当时的相关法律法规 ，上市公司再融资必须

具备的条件之一就是公司在最近三年内连续盈利 。为了要达到这个要求 ，上市

公司需要一份比较漂亮的财务报表 ，因此避税成为一种粉饰利润的手段 。

（三） 上市公司一般都是当地的明星企业 ，对当地财政有很大贡

献 ，地方政府为了能让上市公司持续发展 ，存在迁就上市公司一些违

法违规行为的情况

GJG公司拥有员工 ６ ０００多人 ，是亳州市的财政支柱 ，上缴税收占市本级
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财政收入的 ５５％ 以上 。对亳州市地方财政收入 、就业和社会稳定有着举足轻重

的影响 ，一旦公司遭遇退市或不能持续经营 ，就会给当地带来极大的经济和社

会负担 。地方政府由于顾虑这些情况 ，未能及时处理 ，导致上市公司一直存在

着不规范运作的情况 。

（四） 公司的管理者法律意识淡漠

除了前三点原因以外 ，GJG 公司的管理者无视法律规定 ，存在侥幸心理 ，

也是导致 GJG 公司违规的原因之一 。公司的管理者对遵守法律的重要意义认识

不够 ，不能明确自身的责任 ，违规运作上市公司 ，最终导致公司被有关部门处

罚 ，并使公司遭遇股票可能被暂停上市的风险 。

【法律法规适用分析】

一 、信息披露制度

信息披露制度又叫信息公开制度 ，是指证券市场上有关当事人在证券发行 、

上市 、交易等环节中 ，依照法律 、法规 、证券主管机关的管理规则以及证券交

易所的有关规定 ，以规定的方式向社会公众公开或向证券主管部门 、自律机构

提交与证券有关的信息 ，由此形成的整套行为规范和运作准则的总称 。其既包

括发行前的信息披露 ，也包括上市后的持续信息公开 。信息披露文件主要包括

招股说明书 、募集说明书 、上市公告书 、定期报告和临时报告等 。

证券市场是信息大量聚集的地方 ，无论投资者还是监管者都需要了解上市

公司的情况 ，由此作出投资或监管的判断 。信息披露是上市公司必须履行的一

项法定义务 ，上市公司必须遵照国家法律 、法规和规章的规定 ，真实 、准确 、

完整 、及时地披露信息 。从宏观角度而言 ，信息披露有助于维护证券市场秩序 ，

保障证券市场的正常运转 ，促进证券市场的健康发展 ；从保护投资者利益的角

度而言 ，上市公司作为公众公司 ，其资本所有权与经营管理权相分离 ，公司的

投资者与经营者间存在信息不对称现象 。建立信息披露制度旨在准确有效地反

映上市公司真实状况 ，并据此成为投资者分析判断上市公司投资价值的重要依

据 。投资者只有根据上市公司目前的经营状况 、财务状况等信息才能作出理性

的分析 、预测 ；从上市公司本身而言 ，信息披露制度有利于规范企业运作 ，落

实和考评经营管理责任 ，宣传企业形象 ，促进企业自身发展 ；从证券监管的角

度来说 ，信息披露制度体现了证券市场公开 、公平 、公正的原则 ，是实现社会

公众投资者监督的重要过程 ，是证券监管机构对上市公司进行规范和管理的最
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主要的制度之一 。

正因为信息披露制度有着如此重要的意义 ，因而我国的相关法律法规对此

项制度作出了明确的规定 ，并建立了一个以证券法为主体 ，其他相关法律 、行

政法规 、部门规章等规范性文件乃至自律规则为补充的全方位 、多层次的上市

公司信息披露制度框架 。根据我国信息披露相关立法之要求 ，上市公司在信息

披露中应当做到 ：真实 、准确 、完整 、及时 、 公平 。其中的及时性原则 ，就要

求上市公司必须在法定期限内公开有关的报表文件 ，对其发生的重大事件也必

须迅速公开 ，否则 ，应承担相应的法律责任 。 GJG 公司未能在法定的时间内公
告 ２００４年度报告 ，未履行其信息披露的义务 ，违反了有关规定 。

二 、年度报告制度

本案主要涉及的是上市公司年度报告信息披露的法律法规 。上市公司年报

是上市公司年度报告的简称 ，是上市公司一年一度对其报告期内的生产经营概

况 、财务状况等信息进行披露的报告 ，是投资者了解上市公司成长性 、盈利能

力 ，并作出投资判断的重要依据 ，是上市公司信息披露制度的核心 。除金融业

等特殊行业 ，上市公司年报披露应包含的基本内容相同 ，其基本格式也有统一

的规定 。上市公司年报及其摘要的编制必须以国家的法律法规为依据 。 根据

枟证券法枠 （１９９９） 第 ６１条规定和 枟公开发行股票公司信息披露的内容与格式准

则第 ２号 枙年度报告的内容与格式枛枠 （２００３ 年修订稿） 及中国证监会和沪深交

易所发出的相关规定 ，可概括归纳为 ：

股票或者公司债券上市交易的公司 ，应当在每一会计年度结束之日起四个

月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易所提交年度报告 ，内容包括 ：

①公司概况 ，包括公司名称及缩写 ，公司法定代表人 ，公司董事会秘书及其授

权代表的姓名及联系方式 ，公司注册地址 、办公地址及联系方式 ，公司选定的

信息披露报纸名称 ，登载公司年度报告的中国证监会指定国际互联网网址 ，公

司年度报告备置地点 ，以及公司股票上市交易所 、 股票简称和股票代码等 ；

②公司财务会计报告和经营情况 ，包括审计报告 、会计报表和附注 ，公司经营

情况 ，公司财务状况 ，公司投资情况 ，公司生产经营环境以及宏观政策法规发

生了重大变化的情况 ，新年度的业务发展计划等 ； ③ 董事 、监事 、 经理及有关

高级管理人员简介及其持股情况 ； ④已发行的股票 、公司债券情况 ，包括持有

公司股份最多的前十名股东名单和持股数额 ； ⑤国务院证券监督管理机构规定

的其他事项 。
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三 、结合本案分析未及时披露信息违法行为构成

虽然在 GJG 公司未能按时披露年报的问题上 ，有一定的客观原因存在 ，即

被财政部检查而导致无法确定年报具体内容 ，但是 ，法律上并没有对年报披露

规定免责或延长条款 ，也就是说 ，企业必须按时披露年度报告 ，这是证券法对

企业责任的要求 ，也是对广大投资者的一种保护 。未及时披露信息之违法行为

构成可以从以下四个方面来理解 。

（一） 行为主体

本行为的主体为特殊主体 ，指负有披露信息义务的单位或个人 。根据 枟证

券法枠 （１９９９） 第 ６１条规定的规定 ：“股票或者公司债券上市交易的公司 ，应当

在每一会计年度结束之日起四个月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易

所提交记载以下内容的年度报告 ，并予公告 ⋯ ⋯ ” 其行为主体表述为 “股票或

者公司债券上市交易的公司” 。根据 枟证券法枠 （１９９９） 第 １７７条的规定 ： “依照

本法规定 ，经核准上市交易的证券 ，其发行人未按照有关规定披露信息 ，或者

所披露的信息有虚假记载 、 误导性陈述或者有重大遗漏的 ，由证券监督管理

机构责令改正 ，对发行人处以三十万元以上六十万元以下的罚款 。 对直接负

责的主管人员和其他直接责任人员给予警告 ，并处以三万元以上三十万元以

下的罚款 。构成犯罪的 ，依法追究刑事责任 。前款发行人未按期公告其上市

文件或者报送有关报告的 ，由证券监督管理机构责令改正 ，对发行人处以五

万元以上十万元以下的罚款 。” 其行为主体表述为 “发行人” ，并在法条中明

确了 “直接负责的主管人员和其他直接责任人员” 亦应当承担相应的法律

责任 。

GJG公司作为上市公司 ，其身份符合法律规定的主体要件 。

（二） 侵害的客体

未及时披露信息行为所侵害的客体为复杂客体 。具体而言 ，这种违法行为

既违反了国家法律法规所确立的信息公开制度 ，违背了上市公司所应承担的披

露义务 ，又侵犯了股东 、社会公众和其他利害关系人的合法权益 。

GJG公司的行为违背了 枟证券法枠 （１９９９） 关于信息披露的制度规定 ，侵

犯了相关利害关系人的合法权益 。

　 　 　 　证券期货稽查典型案例分析 （2005）



]121　　

（三） 行为人的主观方面

我国法律法规对未及时披露信息行为的违法主观方面并未以 “过错” 或

“过失” 进行规定 。因此 ，可以判断出行为人在主观上承担 “无过错” 责任 。这

是因为 “上市公司” 、 “发行人” 在信息披露中 ，始终发挥着支配性作用 。就与

证券有关的各种信息来说 ，“上市公司” 、 “发行人” 既是最终了解者 ，又是基础

信息的掌握者 。同时 ，对持续性信息披露而言 ，发行人及其董事 、 监事或经理

等直接责任人 ，除上市公司年度报告或股票特别处理之公司的中期报告需要审

计外 ，其他中介机构以及证券公司也都极少介入持续性信息披露工作 。因而让

上市公司对 “未及时披露信息” 承担 “无过错责任” ，有立法上的合理性 。上述

“无过错” 责任乃是证券法所设置的行政法律责任 。如若上升至刑事责任的层次

则另当别论 。

本案中 ，GJG 公司虽然在未能按时公告年报的问题上不存在明显的主观故
意 ，但是其故意与否都不妨碍对 “未按时披露信息” 行为的定性 ，只在决定处

罚轻重时 ，可以作为裁量的依据 。

（四） 行为的客观表现

该行为的客观表现为行为人确实已有未及时披露信息的行为 。如依照 枟证

券法枠 （１９９９） 第 ６１条规定 ：“股票或公司债券上市交易的公司 ，应在每一个会

计年度结束之日起四个月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易所提交

以下内容的年度报告 ⋯ ⋯ 应当提交而未提交的 ⋯ ⋯ ” ；或依照 枟证券法枠

（１９９９） 第 １７７条第 １ 款规定 ： “经核准上市交易的证券 ，其发行人应按照有

关规定披露信息 ⋯ ⋯应当披露而未披露的 ⋯ ⋯ ” ；依照 枟证券法枠 （１９９９） 第

１７７条第 ２款规定 ： “前款发行人未按期公告其上市文件或者报送有关报

告 ⋯ ⋯应当公告或报送而未公告或报送的 ⋯ ⋯ ” 。这些 ，均为违背及时披露信

息义务的客观表现 。

GJG公司 ２００４年度报告最终发布于 ２００５年 ６月 ３０日 ，其行为符合应当公

告或报送而未公告或报送的客观表现 。

综上所述 ，GJG 公司的行为属于未及时披露信息的违法行为 ，应当依法予

以处罚 。

【定性与处罚】

２００６年 ３月 ６日 ，证监会下达 “证监罚字 〔２００６〕 ９号” 枟中国证监会行政
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处罚决定书枠 ，认定 GJG 公司未按规定披露 ２００４年度报告的行为违反了 枟证券

法枠 （１９９９） 第 ６１条 “股票或公司债券上市交易的公司 ，应当在每一个会计年

度结束之日起四个月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易所提交记载以

下内容的年度报告 ，并予以公告 ⋯ ⋯ ” 的规定 ，构成了 枟证券法枠 （１９９９） 第

１７７条第 ２款所述 “未按期公告其上市文件或者报送有关报告” 的行为 。

依据 枟证券法枠 （１９９９） 第 １７７条第 ２款之规定 ，中国证监会决定 ，对 GJG
公司处以 ５万元罚款 。

（安徽证监局 　凌 　雨）

沈阳 HJ 投资股份有限公司信息披露违法违规案

【案情介绍】

２００４年 ，中国证监会对沈阳 HJ 投资股份有限公司 （以下简称 HJ 公司）

涉嫌违反证券法律法规进行了立案稽查 。经查 ， HJ公司在 ２００３ ～ ２００４年存在

未按规定披露关联交易及重大担保事项等行为 ，违反了 枟证券法枠 （１９９９） 第

６２条有关 “发生可能对上市公司股票交易价格产生较大影响 、而投资者尚未得

知的重大事件时 ，上市公司应当立即将有关该重大事件的情况向国务院证券监

督管理机构和证券交易所提交临时报告 ，并予公告 ，说明事件的实质” ，第 ６１

条 “股票或者公司债券上市交易的公司 ，应当在每一会计年度结束之日起四个

月内 ，向国务院证券监督管理机构和证券交易所提交记载以下内容的年度报告 ，

并予公告 ： ⋯ ⋯ （五） 国务院证券监督管理机构规定的其他事项” 的规定 ，构

成 枟证券法枠 （１９９９） 第 １７７条所述 “经核准上市交易的证券 ，其发行人未按有

关规定披露信息 ，或者所披露的信息有虚假记载 、误导性陈述或者有重大遗漏”

的行为 。

【背景】

HJ公司是 １９８７年 １２月经沈阳市经济体制改革委员会以沈体改发 〔１９８７〕

９号文批准 ，由原隶属于沈阳市 YJ局的国有大型企业沈阳 HJ厂独家发起 ，采

用定向募集方式设立的股份有限公司 。 １９９３年 １２月经国家经济体制改革委员

会以体改生 〔１９９３〕 ２２７号文批准公司进行规范化股份制企业试点 。 １９９６年 １１

月 ５日经中国证监会证监发字 〔１９９６〕 ３１６ 号文批准 ，向社会公开发行普通股

１ ４００万股 ，并于同年 １１月 １２日在深圳证券交易所挂牌交易 。 １９９７ 年新疆 DL

　 　 　 　证券期货稽查典型案例分析 （2005）


